
Boletim nº 028 de 1977 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL, Nº 28 

11 de julho de 1977 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

DOU - 24/06/77 

PORTARIA Nº 370, DE 16 DE JUNHO DE 1977 

O Ministro de Estado da Educação e Cultura, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 29 do 

Decreto número 69.053, de 11 de agosto de 1971, resolve: 

Autorizar a realização do IX Encontro Científico de Estudantes de Medicina do Brasil (IX ECEM - BRASIL), a ser 

promovido pela Universidade Federal de Santa Catarina, no período de 10 a 17 de julho de 1977, na Cidade de 

Florianópolis, Estado de Santa Catarina. – Ney Braga. 

 

OF.CIRCULAR nº 59/77-DP 

Do Diretor Geral do Departamento do Pessoal do MEC 

Aos Dirigentes de Fundações Vinculadas ao MEC 

"Tendo sido preocupação permanente deste Ministério a situação dos Professores ocupantes de cargos regidos pela Lei 

1.711/52 e em exercício nessa Fundação, em virtude da impossibilidade prática de redistribuí-los para Autarquias 

Universitárias. 

Com a finalidade de encontrar uma solução que possa conciliar as determinações da Lei 6.184/74 com essa realidade 

prática, este Departamento está realizando estudo, a ser submetido ao DASP, no sentido de resolver o impasse da forma 

mais adequada para essa instituição e para os Professores". - Eraldo Tinoco Melo - Diretor-Geral. 

 

ORÇAMENTO PARA IMPORTAÇÃO 

Seja transcrito o Ofício Circular nº 09/77-SEA de 25 de maio de 1977, do Secretário de Apoio Administrativo do MEC, 

versando sobre aprovação de orçamento das importações diretas e indiretas da Federação em 1977. 

2. Cumpre-me informar-lhe que através da Resolução nº 12, do Conselho de Desenvolvimento Econômico da 

Presidência da República aprovou o orçamento das importações diretas e indiretas para o exercício de 1977. 

3. Pela programação aprovada esse órgão tem as seguintes disponibilidades: 

IMPORTAÇÃO 

(Quatorze mil Dólares) - US$  14.000,00 

Compra - Cr$ 728.000,00 

Mercado Interno Locação - Cr$ 36.000,00 

TOTAL - Cr$ 764.000,00 

(Setecentos e sessenta e quatro mil cruzeiros) 

4. Conforme está previsto no Decreto nº 78.945, de 15 de dezembro de 1976, os pedidos de importação  

a serem apresentados a CACEX serão acompanhados de manifestação aprobatória expressa do Ministro de Estado, 

atribuição esta indelegável. 

5. Assim, tal como ocorreu em 1976, será necessário que esse órgão solicite ao Ministro, para cada pedido de 

importação a autorização correspondente. 

6. Com relação à quota para importações, chamo a atenção para o fato de que ela diz respeito ao valor dos itens que 

entrarem no pais em 1977. Assim, importações iniciadas em 1976 ou antes, mas que só vierem a ser efetivadas em 

1977, terão seus valores debitados à quota de 1977, ou seja, se esse órgão tiver bens a receber em 1977 cada 

recebimento desses bens devem ser comunicado a esta Secretaria para efeito de atualização do saldo do órgão. 

7. Vale lembrar que o Ministério da Fazenda, através do Centro de Informações Financeiras fornece à Secretaria de 

Planejamento da Presidência da República, e a quem cabe acompanhar a observância dos limites  fixados para 

importações na órbita da Administração federal, relatórios periódicos sobre entradas físicas de bens estrangeiros, 

discriminadamente, órgão por órgão. 

8. Por outro lado, o parágrafo primeiro do artigo 4º do Decreto mencionado exclui dessas disposições os produtos 

originários e procedentes dos países membros dia ALALC, conforme especifica. 



9. A aquisição de bens no mercado interno só não dependerá de informação da CACEX sobre a existência de similar de 

produto nacional, quando se tratar de bens de consumo e peças de reposição. Caberá, entretanto, a essa Direção em 

defesa do interesse do desenvolvimento da indústria nacional., velar para que não adquiram produtos estrangeiros, 

quando já os haja fabricados adequadamente no país. 

10. Finalmente esclareço que a programação aprovada para 1977 é definitiva, não havendo, portanto possibilidade de 

que seja aumentada a quota para o Ministério, seja até mesmo para redistribuição interna da quota. 

Em conseqüência, o DA, o DF, e os outros órgãos tomem conhecimento. 

 

RECEBIMENTO DE LEGISLAÇÃO 

A FEFIERJ recebeu da INSPETORIA GERAL DE FINANÇAS DO MEC- IGF, uma publicação intitulada "legislação 

e normas financeiras" coleção atualizada. 

 

RADIOGRAMA RECEBIDO POR ESTA PRESIDÊNCIA 

PROCEDÊNCIA BRASÍLIA - NR 9286 - PLS 50 - DT 1/77 - HRS 10:47 

FEFIERJ - RIO MC 

NR 637 1/7/77. CUMPRIMENTO VSENCIA E INFORMO DIÁRIO OFICIAL DE 25/05/77 PUBLICOU DECRETO 

NR 79723 TRANSFERINDO PARA FEFIERJ CURSO MUSEUS DO MUSEU HISTÓRICO NACIONAL PT 

MEDIDAS PREVISTAS REFERIDO ATO DEVEM SER PROVIDENCIADAS VISANDO CONCRETIZAÇÃO 

TRANSFERÊNCIA PT SDS BSBCG 

 

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 

nº 200-A-30/06/77 - RESOLVE 

Colocar a disposição do Diretor do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, o Assessor SERGIO LUIZ MAGARÃO, a 

partir de 01 de julho do corrente. 

 

nº 201 - 04/07/77 RESOLVE: 

Designar o Assessor CEZÁRIO GUILHERME DA SILVA, para substituir o Diretor do Departamento de 

Administração, JOÃO NICOLAU PAPADOPOULOS, durante suas férias regulamentares, no período de 04 de julho a 

02 de agosto de 1977. 

 

nº 202 - 06/07/77 RESOLVE: 

Designar o Operador de Audio-Visual, VITOR JOSÉ PINTO MENEZES, para substituir o Diretor de Editora 

CARLOS ALBERTO BEZERRA PAIVA, no período de 02 a 08 de julho de 1977. 

 

nº 203 - 06/07/77 RESOLVE:  

Designar GUILHERME DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, Vice-Presidente de Ensino, ALEXANDRE HORVAT, 

Professor Assistente, ZÉLIA CORREA CAMPOS, Chefe de Gabinete, VERA LÚCIA BELTRÃO MACHADO, 

Psicóloga; VITOR JOSÉ PINTO MENEZES, Diretor de Editora, em exercício, JURGLEIDE RODRIGUES, Técnico 

de Contabilidade e ELIZABETH AGUIAR SAMPAIO, Auxiliar de Administração para, sob a presidência do primeiro, 

tratarem  da programação comemorativa do 8º aniversário da FEFIERJ. 

 

nº 204 - 06.07/77  RESOLVE: 

Designar WALDO CHAGAS NOGUEIRA, Vice-Presidente Administrativo, SUSANA CRUZ LEFBVRE, 

Engenheira, ZÉLIA CORRÊA CAMPOS Chefe de Gabinete e VERALÚCIA BELTRÃO MACHADO, Psicóloga, para 

em Comissão sob a presidência do primeiro, procederem aos estudos relativos a mudança das instalações da 

Administração Central da FEFIERJ, para a rua Voluntários da Pátria. 

 

nº 205 - 07/07/77  RESOLVE: 

Designar o Assessor SÉRGIO LUIZ MAGARÃO, para substituir o Diretor do Hospital  de Clínicas Gaffrée e Guinle, 

durante o seu impedimento legal. 

 

nº 206 - 08/07/77  RESOLVE 



Designar GUILHERME DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, Vice-Presidente de Ensino, e os Professores  MILTON 

ANTONIO AGUIAR, IBANY DA CUNHA RIBEIRO, MOEMA RENART DE BRITO, MARIA AUGUSTA 

PAREDES BEVILACQUA e a Consultora Jurídica Dra. MARIA EUNICE FONTENELLE BARREIRA TEIXEIRA, 

para sob a presidência do primeiro, constituírem uma Comissão a fim de elaborar o ante projeto do Regimento do 

Conselho Federativo, no prazo de 30 (trinta) dias. A Comissão terá como secretária, LÚCIA DE ALMEIDA 

MARCELO, Secretario Administrativo. 

 

nº 207 - 08.07/77  RESOLVE 

Designar ANTONIO BERNARDINO CAVALCANTI, Chefe da zeladoria, para membro da Comissão de Licitação 

desta Federação, em substituição a UGC BIANCHI, durante suas férias regulamentares, no período de 01 de julho a 30 

de julho de 1977. 

 

Nº 208 - 08/07/77 RESOLVE: 

Designar ANTONIO BERNARDINO CAVALCANTI Chefe da zeladoria, para substituir, sem prejuízo de suas 

atribuições, o Chefe dos Serviços Auxiliares, UGO BIANCHI, no período de 01 de julho a 30 de julho de 1977, durante 

o qual o mesmo se encontrará em gozo de férias. 

 

Nº 209 - 08/07/77 RESOLVE:  

Designar WALDO CHAGAS NOGUEIRA, Vice-Presidente Administrativo e os Professores J.MONTEIRO DE 

CARVALHO, Decano do Centro de Ciências da Saúde, PERNAMBUCO GAGO SACADURA DE OLIVIERA, 

Decano do Centro de Artes, ANTONIO CAETANO DIAS, Decano do Centro de Ciências Humanas, ARIOVALDO 

VULCANO, Coordenador do Curso Básico do Centro de Ciências da Saúde, NILTON SALLES, Coordenador do 

Curso de Medicina, ZÉLIA SENA COSTA, Coordenadora do Curso de Enfermagem, GERALDO FRANCISCO 

MALDONADO, Coordenador do Curso de Nutrição, DÉA SANTOS ARAUJO COUTINHO AMADEO, 

Coordenadora do Curso de Biblioteconomia e Documentação, ORLANDO SILVA, Chefe do Departamento de Artes 

Cênicas e AMERICO CARDOSO CAMPOS, Coordenador do Curso de Música para, sob a presidência do primeiro, 

comporem uma Comissão encarregada de elaborar proposta definindo a sistemática a ser adotada na FEFIERJ, para o 

uso de veículos destinados ao transporte de titulares de cargos de direção superior. A Comissão terá como Secretário, 

HEITOR CLEISTHENES PEDRO DE FARIAS, Diretor do Centro de Planejamento. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/COORDENADOR DO CE 

Nº 007 - 23/06/77 RESOLVE: 

Designar EMIRALDO MEDEIROS FONTES, Auxiliar de Administração, para responder pela Chefia do 

Almoxarifado deste Curso, em substituição à ANTONIO GERALDO PIMENTA BUENO, em gozo de férias 

regulamentares, no período de 10 a 30 de julho do corrente ano. 

 

Nº 008 - 04/07/77 RESOLVE: 

Designar JOSÉ CARLOS RIBEIRO WANDERLEY, Chefe da Seção de Material e os Auxiliares de Administração 

EMIRALDD MEDEIROS FONTES e LUIZ ALBERTO CARVALHO SENNA para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem uma Comissão encarregada de proceder ao levantamento dos bens móveis existentes no Depósito do 5º 

andar do prédio do Curso de Enfermagem, com poderes para avaliar, alienar e dar baixa nos bens considerados 

inservíveis ou irrecuperáveis, na forma da legislação que rege o assunto. A Comissão terá 30 (trinta) dias para a 

execução dos trabalhos. Esta Portaria entrará em vigor a partir da presente data, revogadas as disposições em contrário. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/COORDENADOR DO CM  

nº 015 - 29/06/77 RESOLVE: 

Designar o servidor LUIZ CARLOS FERREIRA DE ARAÚJO para integrar a Comissão de Licitação deste Curso, 

instituída pela Portaria nº 02, de 14 de fevereiro último, em substituição a MARIA DE LOURDES CAVALCANTE 

DE SOUZA, que afastar-se-á em gozo de férias regulamentares. 

 

nº 016 - 29/06/77 RESOLVE: 

Designar, a partir de 19 de julho vindouro, a servidora LIGIA ALBUQUERQUE DA SILVA, ocupante da função de 

Assistente Administrativo, para substituir a ALFREDO TAVARES, que exerce o Emprego de Confiança de Chefe da 

Seção de Material deste Curso, previsto no Anexo II da Resolução nº 54, de 30 de janeiro de 1976, aprovada pelo 

Conselho Federativo em sessão de 29 de janeiro de 1976, afastado de suas funções em decorrência de licença pelo 

INPS.  



 

nº 017 - 06/07/77 RESOLVE: 

Designar o Auxiliar de Administração FERNANDO MIRANDA RIBEIRO para, organizar e implantar o sistema de 

Secretaria e Arquivo dos Departamentos deste Curso, prestando, a par disso, toda colaboração possível nos trabalhos 

administrativos dos Srs. Chefes dos Departamentos, até ulterior deliberação do Sr. Decano do referido Centro. Os 

serviços deverão ser concentrados na Sala dos Departamentos, anexa ao Gabinete desta Coordenadoria. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO HCGG 

nº 025 - 01/07/77 RESOLVE:  

Designar, a partir desta data, a Nutricionista TUTA MASSOT KRESS para exercer o emprego de Confiança de Chefe 

do Serviço de Nutrição e Dietética deste Hospital. 

 

nº 026 - 01/07/77 RESOLVE:  

Designar, a partir desta data, a Assistente Social ELIANA RESENDE DE OLIVEIRA, para exercer o Emprego de 

Confiança de Chefe do Serviço Social deste Hospital.  

 

nº 027 - 01/07/77 RESOLVE: 

Designar, a partir desta data, o Farmacêutico JOSÉ MAURICIO DE AGOSTINI LIUZZI para exercer o Emprego de 

Confiança de Chefe do Serviço de Farmácia deste Hospital. 

 

nº 028 - 01/07/77 RESOLVE: 

Designar a Enfermeira NEBIA MARIA ALMEIDA DE FIGUEIREDO, para substituir ROSE MARIE SIQUEIRA 

VILLAR, Chefe da Divisão de Enfermagem, durante o seu período de férias regulamentares, de 04 de julho a 02 de 

agosto de 1977. 

 

nº 029 - 06/07/77 RESOLVE: 

Designar a Assistente Administrativo FLORINDA GIGLIO, para substituir RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS, 

Chefe da Seção de Pessoal, durante o seu período de férias regulamentares, de 11 de julho a 09 de agosto de 1977. 

 

nº 030 - 06/07/77 RESOLVE: 

Constituir em Grupo de Trabalho sob a presidência da Assessora desta Diretoria, MARIA REGINA FLORES VIEIRA, 

Chefe do Almoxarifado, GONÇALO FRANCISCO DE OLIVEIRA e o Assistente Administrativo GERALDO LEAL 

DA SILVA para elaboração e reformulação de norma e rotina de funcionamento no Almoxarifado do HCGG.  

 

PORTARIA ASSINADA P/DECANO DO CCH 

nº 026 - 01/07/77 RESOLVE: 

Designar o Professor MAURO DA SILVA FERREIRA, para elaborar o ante projeto do regimento do Centro de 

Ciências Humanas para exame e aprovação, do referido colegiado a fim de ser submetido ao Conselho de Ensino e 

Pesquisa e posteriormente, ao Conselho Federativo. 

 

SUBSTITUIÇÃO 

Designo a Assistente Administrativo EUNYCE CAIAFA PEREIRA E SILVA, para substituir o Chefe da Seção de 

Material, FRANCISCO AZEVEDO LIMA, durante o gozo de férias deste, no período de 04 de julho a 03 de agosto do 

corrente ano. 

 

RETIFICAÇÕES DE NOMES 

No requerimento em que ANNA LUCIA STANISLOVAITIS, solicitou mudança de nome para ANNA LUCIA 

STANISLOVAITIS VEIGA, por motivo de casamento, o Sr. Vice-Presidente Administrativo, exarou o seguinte 

despacho: "Nos termos da delegação de competência a que se refere a Portaria presidencial nº 170, de 10.05.77, 

autorizo a retificação de nome de que é objeto deste processo, para adotar as providências complementares". Em 

conseqüência o Departamento de Pessoal e a interessada tomem conhecimento e providências. 

No requerimento em que SOLANGE BONARD DE AZEVEDO, solicitou mudança de nome para SOLANGE 

BONARD DA FONSECA, por motivo de casamento, o Sr. Vice-Presidente Administrativo, exarou o seguinte 

despacho: "Nos termos da delegação de competência a que se refere a Portaria presidencial nº 170, de 10.05.77, 

autorizo a retificação de nome de que é objeto este processo, para adotar as providências complementares". Em 

conseqüência o Departamento de Pessoal e a interessada tomem conhecimento e providências. 



 

APRESENTAÇÃO DE EMPREGADO  

Em ofício nº 185, de 06.06.77 o Sr. Diretor do HCGG, informou que o Médico NILTON ALVES DA SILVA, 

apresentou-se pronto para o serviço, por término do curso de aperfeiçoamento em Nefrologia, feito nos Estados Unidos 

da América do Norte, conforme autorização do Sr. Ministro da Educação e Cultura, contida no processo nº 205.727/75. 

o Departamento Pessoal tome conhecimento e providências. 

 

ANEXO 

Distribui-se em anexo a este Boletim, Quadro Demonstrativo dos Recursos Próprios Auferidos durante o mês de Junho 

do corrente. 

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA  - (Sem Alteração)  

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração) 

 

José Maria Bezerra Paiva 

Presidente 

 

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS PRÓPRIOS AUFERIDOS 

MÊS DE JUNHO 

 Valor CR$ Valor CR$ 

1. ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 135,00 135,00 

2. CENTRO DE ARTES   

   1. Curso de Teatro 8.320,00  

   2. Curso de Educação, Arte e Licenciatura Musical - 8.320,00 

3. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS   

   1. Curso de Biblioteconomia e Documentação  1.404,00 

4. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE   

   1. Curso Básico 2.062,40  

   2. Curso de Enfermagem 10.108,00  

   3. Curso de Medicina 1.252,00  

   4. Curso de Nutrição 6.838,90 20.261,30 

5. UNIDADE DE SERVIÇO   

   1. Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle  283.066,25 

TOTAL  313.186,55 

ELABORADO POR : FÁTIMA DA SILVA 

CONFERE: SANDRA MARIA DA S. SILVINO 

VISTO: SAULO DE ALMEIDA CAVALCANTI 

Diretor Financeiro 

 

 

 

 


